2022年度桃江县林业局中央财政
林业专项转移支付资金绩效自评报告

部门（单位）名称：  桃江县林业局
2023年3月5日

2022年度桃江县林业局中央财政

林业专项转移支付资金绩效自评报告

根据省林业局《关于开展2022年度中央财政转移支付预算执行情况绩效评价工作的通知》文件要求，本单位对2022年度下达我县的中央财政林业专项转移支付资金执行情况进行了绩效自评，现将情况报告如下：

1、 林业草原生态保护恢复资金
2022年下达我县的中央财政林业草原生态保护恢复资金共118万元，包括国有林天然商品林停伐补助和新一轮退耕还林延长期补助两个项目。
（一）绩效目标及资金下达情况

1、绩效目标情况
加强四个国有林场和一个国有苗圃的天然商品林共26509亩的管护，严格执行国家停伐政策；
对新一轮退耕还林3000亩予以延期补助。
2、资金下达情况

国有林天然林停伐补助分两批下达，其中首批70万元于2022年下达我县；第二批天然林停伐补助18万元和新一轮退耕还林延期补助30万元于2023年下达本单位。明细如下：
桃江县2022年中央财政林业草原生态保护恢复资金明细
	类别
	序号
	项目名称
	文号
	金额（万元）

	生态保护
恢复资金
	小计
	118.00

	1
	天然林商品性停伐补助
	湘财预
[2021]277号、湘财预[2022]365号
	88.00

	2
	2022年新一轮退耕还林延长期补助
	湘财预[2022]360号
	30.00

（二）绩效目标完成情况

1、项目资金情况

（1）项目资金执行情况。2022年度全县实际下达林业草原生态保护恢复资金118万元，当年到位70万元，到位率59.32%。项目资金是对国有林业天然林停伐政策的执行和新一轮退耕还林予以补助，各项目均已按要求实施到位。当年到位的资金已支付完毕，其余部分目前正在组织发放。

资金当年到位率和执行率相对较低的原因是，第二批天然林停伐补助18万元和新一轮退耕还林延期补助30万元因资金文件下达较迟（2022年12月30日以后），资金实际于2023年2月才到位。

（2）项目资金管理情况

本单位有较完善的专项资金管理制度，各项目均按要求进行专项核算，确保资金安全；强化了项目实施监督和绩效管理，保障财政资金效益。
2、绩效目标完成情况

（1）数量指标完成情况。

全县国有林业经营单位26509亩天然林全面停伐；对已实施的3000亩新一轮退耕还林督促管护到位。
（2）质量指标完成情况。
  国有天然林停伐政策执行率100%，新一轮退耕还林保存率90%，管护率100%。
（3）时效指标完成情况。

项目当期完成率100%，资金当期执行率59.32%。因资金到位迟影响了当期支付。
（4）成本指标完成情况。

 新一轮退耕还林延期补助100元/亩，国有天然林停伐补助严格按财政批复的标准支付。
（5）生态效益指标完成情况。

 国有天然林全面停伐和新一轮退耕还林延期补助，稳定了本县生态系统，激发了农户加强退耕还林管护的积极性，增加了林木蓄积，生态效益显著。
（6）可持续影响指标完成情况。

 林业草原生态保护恢复项目，对当地林农增收、民生改善及对区域经济发展起到了持续的积极推动作用。

（7）服务对象满意度指标完成情况。

  经调查，林区林农满意度90%以上。

（三）主要经验做法

  项目以绩效管理为导向，严格执行《林业草原生态保护恢复资金管理办法》的规定，加强项目监督，资金专款专用。
（四）偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
 本期林业草原保护恢复项目主要偏离绩效指标是当期完成支付率，但这是我们无法控制的，部分资金在2023年才到位。目前我们正在积极开展资金支付工作。
（五）其他需要说明的问题

     无。
2、 林业改革发展资金

（一）项目资金下达情况
 2022年度下达我县的中央财政林业改革发展资金共计2398.17万元。包括集体天然商品林停伐补助、中央生态公益林补偿、林木良种补助、中央财政造林补助、森林抚育补助（含上一轮退耕还林抚育补助）、林业有害生物防治、野生动植物保护、林业科技推广示范、森林防火和林业贷款贴息等项目。资金于2022年度全部到位。
	类别
	序号
	项目名称
	文号
	金额
（万元）

	林业
改革
发展
资金
	小计
	2398.17

	1
	天然商品林停伐管护补助
	湘财预[2021]326号
湘财资环指[2022]26号
	592.62

	2
	中央森林生态效益补偿
	湘财预[2021]326号
湘财资环指[2022]26号
	1142.12

	3
	林木良种培育补助
	湘财预[2021]326号
	16.00

	4
	中央造林补助
	湘财预[2021]326号
湘财预[2022]76号
	300.00

	5
	中央森林抚育补助
	湘财预[2021]326号
	52.00

	6
	上一轮退耕还生态林纳入森林抚育补助
	湘财预[2021]326号
	31.84

	7
	中央林业生物有害防治补助
	湘财预[2021]326号
	50.00

	8
	国家重点野生动植物保护补助
	湘财预[2021]326号
	80.00

	9
	中央林业科技推广示范补助
	湘财预[2021]326号
	100.00

	10
	中央林业贷款贴息资金
	湘财预[2021]326号
	13.59

	11
	中央森林防火补助
	湘财预[2022]76号
	20.00

2022年度我县中央财政林业改革发展资金的整体绩效目标在资金文件下发时一并下达：
1. 加强非国有天然商品林和国家级公益林管护，保护生态环境，充分发挥天然商品林和公益林的生态效益；
2.加强资源培育，开展人工造林和森林抚育，稳定本县森林覆盖率和林木蓄积量；

3.林业减灾防灾项目2个（森林防火和病虫害防治），在林区修建生物防火林带，增加森林火灾防控能力；完成本年度松材线虫除治任务；

4.开展野生动植物资源普查，摸清本地野生动植物资源底子，以更有针对性开展相关保护工作；

5.实施林业科技推广示范、林木良种培育补助和林业贷款贴息项目各1个，示范推广本县传统竹凉席自动化加工生产设备，补助培育优质良种油茶苗，萍踪本地油茶产业发展需要，对造林单位贷款予以适度财政贴息，鼓励社会资本参与资源培育。
（二）绩效目标完成情况分析

1、项目资金情况分析

（1）项目资金执行情况。项目资金共2398.17万元，当年全部到位。除科技推广项目实施方案规定实施期为2022-2024年尚未完工外，其余项目全部实施完毕，已支付项目资金2391.45万元，资金执行率99.72%，完全符合资金使用计划。
（2）项目资金管理情况
 我县十分重视专项资金管理，制定了专项资金管理制度，每个项目按要求进行专项核算，确保资金安全运行；强化项目绩效管理，充分发挥财政资金的效益，注重项目实效，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
2、绩效目标完成情况分析

（1）数量指标完成情况。
 非国有天然商品林管护面积37万亩，国家级公益林管护面积69. 7753万亩，造林面积1万亩，森林抚育面积0. 26万亩，政策到期上一轮退耕还生态林纳人森林抚育补助面积1.59万亩，培育良种油茶苗32万株，推广示范竹凉席生产线1条，对造林企业贷款930万元予以贴息，完成松材线虫 除治0.49万亩；
（2）质量指标完成情况。
 造林完成合格率≥ 85%，森林抚育合格率>90%，主要林业有害生物成灾率≤1%；
（3）时效指标完成情况。

 当年项目计划完成率100%，当年资金支付率99.72%；

（4）成本指标完成情况。

国有天然林管护中央财政补助标准10元/亩，非国有天然商品林停伐管护中央财政补助标准16元/亩，国有国家级公益林管护中央财政补助标准10元/亩，非国有国家级公益林管护中央财政补助标准16元/亩；
（5）生态效益指标完成情况。
林业有害生物无公害防治率95%，森林、湿地生态系统生态效益发挥明显；
（6）可持续影响指标完成情况。
森林、湿地、荒漠生态系统功能改善可持续影响明显。
（7）服务对象满意度指标完成情况。
林区职工、周边群众满意度95%。
（三）主要经验做法
 项目以绩效管理为导向，严格执行《林业改革发展资金管理办法》的规定，加强项目监管，资金专款专用。
（四）偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
较好地完成了各个项目的任务，没有偏离绩效目标。
（五）其他需要说明的问题
无